Quid tempestates autumni et sidera dicam,
atque, ubi iam breuiorque dies et mollior aestas,
quae uigilanda uiris? uel cum ruit imbriferum uer,
spicea iam campis cum messis inhorruit et cum
315 frumenta in uiridi stipula lactentia turgent?
saepe ego, cum flauis messorem induceret aruis
agricola et fragili iam stringeret hordea culmo,
omnia uentorum concurrere proelia uidi,
quae grauidam late segetem ab radicibus imis

MPR

295 umorem] «hypermetrus uersus; unde et sequens a uocali inchoat» Seru.;
«hic uersus longior est una syllaba, sed sine uitio, quoniam sequens a uocali
incipit» DSeru.; cf. app. ad georg. 2, 69 296 et] aut Gell. 2, 3, 6 trepidi
P²ωγ, Gell., Seru. (cod. R), Exp., schol. Bern.: trepidis MR: tepidi Ροη
300 feruntur M (fruntur M^x, corr. M^p) 305 tunc acdefghklvyz, Non. 403,
6, Seru. ad buc. 9, 61 308 fugere γ (corr. γ¹) 309 torquentes R:
torpentem gi 310 glacies νοδη 311 sidera] frigora dz, schol. Bern. u. l.
(cf. georg. 2, 321 et 3, 279) 315 lactentia M^APbgsyzoεηγ, schol. Bern.:
latentia M: iacentia R: lactantia ωγ¹, Seru., Exp. 316 duceret M (corr. M^A)
318 consurgere R

320 sublimem expulsam eruerent: ita turbine nigro
 ferret hiems culmumque leuem stipulasque uolantes.
 saepe etiam immensum caelo uenit agmen aquarum,
 et foedam glomerant tempestatem imbris atris
 collectae ex alto nubes: ruit arduus aether
 325 et pluia ingenti sata laeta boumque labores
 diluit; implentur fossae et caua flumina crescunt
 cum sonitu feruetque fretis spirantibus aequor.
 ipse pater media nimborum in nocte corusca
 fulmina molitur dextra, quo maxima motu
 330 terra tremit; fugere ferae et mortalia corda
 per gentes humilis strauit pauor; ille flagrant
 aut Atho aut Rhodopen aut alta Ceraunia telo
 deicit; ingeminant Austri et densissimus imber;
 nunc nemora ingenti uento, nunc litora plangunt.
 335 hoc metuens caeli menses et sidera serua,
 frigida Saturni sese quo stella receptet,
 quos ignis caelo Cyllenius erret in orbis
 in primis uenerare deos atque annua magnae
 sacra refer Cereri laetis operatus in herbis
 340 extremae sub casum hiemis, iam uere sereno.

MPR 322 desinit P

320–321 *cum hic locus nonnullos uexauerit, uarie est temptatus* (ut pro ita Heyne et Madvig, uerrit pro ferret Meiser, «J.k.Ph. 105, 1872, 119» et Slater, «CR» 23, 1910, 249, uersat Heyne); *at, quamuis elocutio insolita uideatur, nulla tamen corruptela laesa est. Hic est sensus: ‘uerno tempore uenti possunt grauidam segetem de solo uehementes eradicare; haud aliter (ita) turbo uentorum (hiems) stipulas inanes leuesque rapere posset (ferret)’.* Coniunctiuus imperfectus potentialis ferret bene monstrat per fictum exemplum factam esse hanc comparationem 320 sublime bcdeilzΛγ (corr. γ¹) eruerint γ¹
 321 uolantes] nigrantis P (corr. P²) 327 spumantibus R 329 fulmina]
 flumina dfrz 331 humili R flagrantis R 332 Atho Pierius et Hensis,
ut Theocr. 7, 77 ἦ Αθω ἦ Ποδόπαν (cf. etiam Aen. 12, 701): Athon codd., Seru., Exp., schol. Bern. (ut Val. Fl. 1, 664); *de singulari re metrica uide app. ad u. 281* 334 plangunt M^Aωγ, Asper p. 540, 6, «alii» ap. Seru., Seru. ad Aen. 3, 420, Exp., schol. Bern.: plangit MRbky, Seru.: plangent a: clangunt rec. 337 caelo M, ps. Probus: caeli Rωγ, Sen. ep. 88, 14, Arus. 484, 9, Seru. hic et ad Aen. 4, 239 339 laetus dfy (corr. γ¹) 340 casu Radefgklsvxyzεγ¹, schol. Bern.